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Введение
Сегодня методы машинного обучения играют всё большую роль в

автоматизации медицинских процессов, им находят применение в таких
областях как геномная биоинформатика, структурная биоинформатика,
анализ медицинских снимков и многих других направлениях исследований.

Так, например, искусственным интеллектом решается задача
прогнозирования фолдинга белка, то есть процесс формирования сложной
структуры белка. Данные прогнозы способствуют созданию белков,
имеющих определённую структуру, что позволяет создавать лекарства на
основе белка.

В области геномной биоинформатики искусственный интеллект решает
такие задачи как: аннотация геномов и предсказание эффекта мутаций, что
позволяет в значительной степени ускорить процесс аннотации, что особенно
важно, учитывая стремительно растущее количество данных о
последовательностях генома.

Наиболее заметную роль, методы машинного обучения играют в
области анализа медицинских изображений, таких как рентген снимки и
изображения, полученные с помощью компьютерной томографии.
Искусственный интеллект позволяет обнаружить различные патологии на
данных изображениях, что позволяет снизить нагрузку на медицинский
персонал. Наиболее популярными направлениями в данной области является
поиск новообразований на рентген снимках груди и томографии мозга.

Применение машинного обучения в области анализа медицинских
изображений сегодня актуально как никогда, учитывая растущую
доступность исследований с помощью магнитно-резонансной томографии,
сегодня генерируется большое количество данных, которые необходимо
анализировать человеку. Внедрение искусственного интеллекта в данный
процесс, позволит значительно увеличить скорость обработки данных и
снять нагрузку со специалистов в данной области. Высокая степень
автоматизации данных процессов позволит проводить более широкую
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диспансеризацию населения, что в свою очередь приведёт к увеличению
ранней выявляемости заболеваний, а следственно снизит уровень смертности
населения, от заболеваний которые имеют слабую симптоматику на раннем
этапе.

О необходимости исследований в данной области нам говорит то, что
уже сегодня методы машинного обучения внедряются в процесс диагностики
заболеваний. Так например, уже сегодня платформа Botkin.AI помогает
врачам выявлять рак лёгких на компьютерных томограммах, а модель,
разработанная компанией Care Mentor AI позволяет по КТ-снимкам
определить процент и степень поражения лёгких COVID-19. Данные
сервисы были подключены к единому радиологическому информационному
сервису, что говорит о том, что данный подходу уже активно используется
для диагностики заболеваний.

Основным источником данных, рассматриваемом в данной работе
являются рентген снимки груди с выявленными заболеваниями. Основной
задачей данной работы является классификация данных снимков по типу
выявленного заболевания. Для решения данной необходимо привлечь
методы машинного обучения, в частности свёрточные нейронные сети,
которые являются наиболее популярным решением для анализа
изображений.

Так же необходимо проанализировать специфику данных снимков, для
того чтобы произвести соответствующую предварительную обработку
изображений и выбрать наиболее подходящую архитектуру свёрточной сети.
Следует так же изучить специфику различных наборов данных медицинских
изображений, чтобы выявить общие закономерности в таких данных, для
того чтобы результаты данной работы не были слишком специфичны и
могли быть применены и для других областей анализа медицинских
изображений.

В ходе данной работы был произведён обзор различных методов
классификации, выполнен поиск необходимых данных, были предложены
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базовый подход и подход, учитывающий специфику данных изображений,
данные подходы были реализованы, было произведено сравнение и анализ их
результатов работы.
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Постановка задачи
В данной работе стоит задача классификации рентген снимков по

типам заболеваний. Для её решения необходимо проанализировать
различные наборы медицинских изображений, для понимания специфики
данных. Разработать архитектуру свёрточной нейронной сети и предложить
подход для её обучения. Предложенный подход должен учитывать
особенности наборов данных, которые были выведены в ходе
предварительного анализа. Реализовать ансамбль, построенный на основе
популярных архитектур свёрточных сетей, для сравнения с результатами
предложенного метода.

Для этого необходимо:
· провести анализ современных алгоритмов компьютерного зрения, а

также способы их применения в рамках поставленной задачи
· проанализировать различные наборы медицинских изображений
· провести анализ подходов к классификации изображений,

учитывающие выявленные особенности
· предложить возможные пути улучшения найденных решений
· реализовать предложенный подход
· реализовать базовый метод классификации на основе популярных

архитектур свёрточных сетей
· сравнить результаты работы данных подходов
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Обзор литературы
Сегодня было исследовано большое количество подходов к задаче

классификации медицинских изображений. Было выявлено и исследовано
множество специфических проблем, связанных с наборами медицинских
изображений и способами их классификации. Одной из таких проблем
является сложность аннотирования снимков, так как это требует привлечения
большого количества специалистов в данной области, что требует больших
затрат.

В статье [1] предлагается подход, который способствует уменьшению
необходимого количества аннотированных снимков. Авторы вводят метод,
основанный на предобученных моделях, который позволяет использовать
небольшую часть набора размеченных данных для аннотирования
неразмеченных данных. Особенность подхода заключается в том, что для
обучающего набора используется небольшая часть наилучшим образом
аннотированных данных, в смысле максимального значения энтропии. В
зависимости от значения пересечения аннотированных и размеченных
данных, это позволяет сократить обучающую выборку в несколько раз.
Для некоторых областей обработки медицинских изображений характерна
работа с изображениями очень высокого разрешения. Основным недостатком
одного из популярных подходов, сжатия изображения, является то, что при
данном процессе теряется часть важных данных.

В статье [2] предложен подход, решающий данную проблему, авторы
статьи предлагают построить ансамбль моделей, каждый на вход из которых
подаётся фрагмент исходного изображения. Каждая из моделей кодирует
изображение в латентные вектора, определённой размерности. Далее для
всех таких полученных векторов осуществляется средний и максимальный
пуллинг, результаты которого передаются на полносвязные слои
классификатора. Далее результаты классификатора, объединяются с
результатами классификации МРТ снимков и финальный результат
получается мягким способом голосования по двум моделям. Данный подход
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позволяет обрабатывать изображения высокого разрешения без потери части
данных и при этом значительно экономить вычислительные ресурсы.

Авторы статей [3-4] предлагают схожие подходы, основанные на
ансамбле нескольких свёрточных сетей, которые служат для формирования
признаков для дальнейшей классификации. Признаки, извлечённые с
последних слоёв свёрточных сетей, затем обрабатываются различными
методами классификации машинного обучения.

В следующей работе [5] авторы предлагают архитектуру свёрточной
нейронной сети, которая показывает лучшее качество классификации,
относительно популярных моделей свёрточных сетей. При этом,за счёт
меньшего количества параметров процесс обучения занимает намного
меньше времени.
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Глава 1. Анализ данных
В последнее время растёт количество и доступность данных связанных

с медицинскими изображениями, что увеличивает интерес к анализу снимков
в данной области. Наиболее популярными наборами данных являются
трёхмерные данные компьютерной томографии и двухмерные срезы слоёв
томографии и рентген снимки. В данной главе будет произведён анализ
некоторых популярных наборов данных, а также подробный анализ данных,
используемых в этой работе.
1.1 Анализ наборов данных медицинских изображений

Далее будет произведён анали и краткий обзор популярных наборов
данных, находящихся в свободном доступе. Обозреваемые данные относятся
к области двухмерных изображений: рентгеновских снимков и двухмерных
срезов снимков МРТ.

1.1.1 Набор данных OASIS
Серия исследований изображений в открытом доступе (OASIS) - это

набор данных [6], посвященный влиянию старения и болезни Альцгеймера,
который находится в свободном доступе для научного сообщества. OASIS-3
включает данные 1098 участников, в возрасте от 42 до 95 лет, включая людей
с нормальными когнитивными функциями и людей с ранней стадией
деменции. OASIS-3 включает структурную и функциональную МРТ
(магнитно-резонансную томографию), амилоидную и метаболическую ПЭТ
(позитронно-эмиссионную томографию), нейропсихологическое
тестирование и клинические данные. Обширные данные, представленные в
OASIS-3, могут использоваться как отдельный набор данных или в сочетании
с другими открытыми данными, отвечающими на множество тем
исследований.

При анализе процессов деменции МРТ снимки могут :
· помочь подтвердить диагноз деменции и тип заболевания,

вызывающего деменцию
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· предоставить подробную информацию о повреждении кровеносных
сосудов при сосудистой деменции

· демонстрируют сокращение в определенных областях мозга -
например, лобные и височные доли в основном страдают от сжатия при
лобно-височной деменции, в то время как обычно только височные
доли поражаются на ранних стадиях болезни Альцгеймера
Как правило, на поздних стадиях болезнь Альцгеймера

идентифицируется сокращением различных областей мозга, это можно
увидеть на рисунке 1.

Рисунок 1. МРТ снимки здорового мозга и мозга с признаками болезни
Альцгеймера

Таким образом, анализ изображений отдельных участков мозга

[…]


где TP - количество верно предсказанных положительных меток;
TN - количество верно предсказанных отрицательных меток;
FP - количество ложно предсказанных положительных меток;
FN - количество ложно предсказанных отрицательных меток.

ROC кривая строится на графике как отношение TPR к FPR для
различных порогов, для которых мы считаем метку положительной. При
понижении порога классификации больше элементов классифицируются как
положительные, что увеличивает как ложные, так и истинные
положительные результаты. AUC ROC оценивается как площадь под
полученным графиком. Площадь под данной кривой служит для численного
выражения качества классификации. Значения данной метрики получаются
определяются для каждого класса в отдельности.

Результаты классификации моделей, выраженные относительно данной
метрики, можно увидеть в Таблице 2.

42

Таблица 2. Результаты предсказаний базовой модели
Класс/Модель DenseNet121 ResNet50 MobileNetNo Finding 0.84 0.82 0.84EnlargedCardiomediastinum 0.64 0.60 0.59
Cardiomegaly 0.82 0.78 0.79Lung Opacity 0.73 0.69 0.71Lung Lesion 0.72 0.66 0.69Edema 0.80 0.77 0.78Consolidation 0.71 0.68 0.69Pneumonia 0.72 0.66 0.70Atelectasis 0.69 0.68 0.70Pneumothorax 0.77 0.72 0.70Pleural Effusion 0.85 0.84 0.84Pleural Other 0.69 0.69 0.66Fracture 0.74 0.68 0.67Support Devices 0.81 0.77 0.80

Усреднённые результаты по мягкому голосованию: 0.771
Усреднённые результаты по жёсткому голосованию: 0.753

4.3 Предложенный подход
Для настройки работы ансамбля использовались различные параметры.

Так для базовой модели и модели основанной на анализе сегментов в
качестве функции потерь использовалась взвешенная функция потерь. В
зависимости от соотношения коэффициентов, переданных для данной
функции, она будет в большую или меньшую сторону штрафовать ложно
положительные результаты. Для нашего подхода, мы уменьшили штрафы за
ложно положительные предсказания, так как мы заинтересованы в том,
чтобы модель, пусть даже и ложно предположила наибольшее число
патологий. Так как в ходе выделения областей интереса данны области могут
быть отброшены как неверно помеченные, но получить положительный
результат в сегменте изображения, который базовая модель не выделила
намного сложнее. В целом такой подход имеет больший смысл для задач

43

классификации медицинских изображений, так как зачастую выгоднее ложно
определить наличие патологии, чем ложно определить её отсутствие.

Используемые параметры и размеры входных изображений для
моделей можно увидеть на таблице 3.

Таблица 3. Параметры для моделей
Модель Архитектура Функцияпотерь Параметрыфункциипотерь

Размер входногослоя

Base model DenseNet121 weightedbinarycrossentropy
a = 1b = 0.8 (320,320,3)

Segmentbasedmodel
DenseNet121 weightedbinarycrossentropy

a = 1b = 0.8 (224 ,224,3)

ROIattentionmodel
DenseNet121 binarycrossentropy - (224,224,3)

Unitingmodel FCN binarycrossentropy - (224, )

В таблице 4 представлены метрики для результатов прогноза, отдельно
базовой модели и её же в составе различных ансамблей.

Таблица 4. AUC ROC для различных ансамблей моделей
Модель Avg AUC ROC
Base model 0.771Base model + Segment based model 0.783Base model + ROI attention model 0.78Base model + ROI attention model + Segment basedmodel 0.793

В таблице 5 представлены метрики AUC ROC для итогового ансамбля
моделей, для каждого класса в отдельности, также в данной таблице
приведены соответствующие значения для базовой модели.
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Таблица 5. AUC ROC для каждого класса
Класс/Модель Предложенный подход Базовый ансамбль моделей
No Finding 0.85 0.85EnlargedCardiomediastinum 0.70 0.67

Cardiomegaly 0.85 0.85Lung Opacity 0.73 0.73Lung Lesion 0.78 0.76Edema 0.81 0.81Consolidation 0.77 0.74Pneumonia 0.74 0.72Atelectasis 0.70 0.67Pneumothorax 0.86 0.83Pleural Effusion 0.88 0.87Pleural Other 0.74 0.71Fracture 0.80 0.75Support Devices 0.88 0.85
Исходя из данных, представленных в Таблице 5, можно увидеть, что

значения AUC ROC возросли больше остальных, для таких классов как:
перелом и вспомогательные устройства. Это может быть связано с тем, что
предложенный подход позволяет лучше анализировать небольшие участки на
снимке.

4.4 Выводы
Исходя из анализа результатов, можно сделать вывод, что

предложенный метод, действительно смог улучшить результаты
классификации рентген снимков. Данный подход позволяет повторно
анализировать предположения сделанные базовой моделью, и выявлять
отсутствие или наличие признаков на выделенных областях интереса. Стоить
отметить, что исходя из анализа набора данных, предложенный подход
может быть успешно применён и к другим медицинским изображениям, так
как стало ясно из анализа данных, выявленная специфика характерна для
большинства наборов медицинских данных.
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Заключение
В ходе данной работы был проведён анализ популярных наборов

медицинских данных. В результате данного анализа была выявлена общая
специфика для наборов медицинских изображений. Были проанализированы
популярные подходы учитывающие данную специфику. На основе анализа
данных подходов были предложены решения, которые потенциально могут
исправить недостатки рассмотренных решений. Были разработаны и
реализованы архитектуры свёрточных сетей, необходимые для реализации
предложенного подхода. Было реализовано ансамблирование моделей. Был
предложен и реализован механизм выделения зон интереса на изображений.
В итоге предложенная модель позволила улучшить точность классификации
относительно подхода реализованного с помощью ансамбля популярных
архитектур свёрточных сетей.
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