Отзыв
на магистерскую диссертацию Дурандина Даниила Павловича

«Классификация медицинских изображений с помощью сверточных нейронных
сетей»

Диссертация Дурандина Д.П. посвящена проблеме автоматического
выявления различных патологий, по рентгеновским снимкам различных
органов. Эта проблема достаточно актуальна в связи с большим объемом
медицинских исследований населения.

Прежде всего в диссертации проводится анализ медицинских наборов
данных, находящихся в открытом доступе, представляющие собой
аннотированные двумерные рентгеновские и томографические изображения.
Среди доступных наборов выбирается набор, содержащий большое количество
рентгеновских снимков легких, с отмеченными на них патологиями разных
типов. Именно этот набор и используется затем для обучения и оценки качества
классификации.

Далее в диссертации рассматриваются современные архитектуры
сверточных нейронных сетей, используемых в настоящее время для
распознавания медицинских изображений. Особое внимание уделяется анализу
архитектуры сети, основанной на модели внимания. Эта сеть позволяет
повысить точность обнаружения патологий путем вырезания отличительных
частей изображения, и применением классификации ко всему изображению
вместе с вырезанной частью. В работе выявляется недостаток при реализации
такого подхода, связанный с выделением только области с максимальным
значением пуллинга, что может привести к отсечению областей других
патологий. Дурандин Д.П. предложил оригинальный метод, позволяющий
устранить этот недостаток и выделить на изображении несколько областей
интереса. В диссертации описываются также разработанные автором алгоритмы
обучения сети с учетом предложенного метода.

В диссертации предлагаются архитектура сети для классификации
областей, выделенных на исходном изображении вручную. Кроме того,
предложена архитектура, объединяющая сети каждая из которых построена на
разных принципах выделения областей. К ним относятся сеть,
классифицирующая области интереса вручную, сеть, выделяющая области
интереса автоматически и сеть, классифицирующая весь снимок в целом. Такое
объединение сетей позволило повысить качество классификации.

Предлагаемая система реализована на языке Python c помощью
библиотек машинного обучения. Отладка и экспериментальное исследование
системы проводилась на облачном сервере Google Colab, предоставляющего
доступ к вычислительным ресурсам на GPU. Экспериментальная проверка
системы, состоящей из ансамбля сетей, показала повышение качества
классификации каждой патологии по сравнению с рассмотренными в работе
сетями по критерию AUC ROC.

В ходе работы Дурандин Д.П. показал глубокие знания в области
обработки изображений с помощью нейронных сетей, хорошую теоретическую
подготовку, а также умение применять на практике современные
вычислительные методы.

Считаю, что магистерская диссертация Дурандина Д.П. заслуживает
оценки «Отлично».
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